
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 ноября 2023 г. № 46 

Об изменении постановления Министерства  
труда и социальной защиты Республики  
Беларусь от 8 ноября 2021 г. № 78 

На основании подпункта 7.1.21 пункта 7 Положения о Министерстве труда 
и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, Министерство труда 
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке разработки проектов профессиональных 
стандартов, утвержденную постановлением Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь от 8 ноября 2021 г. № 78, следующие изменения: 

часть вторую пункта 2 после слова «управления,» дополнить словами «иной 
организации, подчиненной Совету Министров Республики Беларусь (далее – орган 
государственного управления),»; 

в части третьей пункта 5 и части первой пункта 9 слова «республиканский орган 
государственного управления, иная государственная организация, подчиненная 
Правительству Республики Беларусь, при которых» заменить словами «орган 
государственного управления, при котором» в соответствующем падеже; 

в пункте 10 слова «Республиканский орган государственного управления, иная 
государственная организация, подчиненная Правительству Республики Беларусь, при 
которых» заменить словами «Орган государственного управления, при котором»; 

в пункте 11: 
в части первой слова «республиканский орган государственного управления, иную 

государственную организацию, подчиненную Правительству Республики Беларусь, 
направившие» заменить словами «орган государственного управления, направивший»; 

в части второй слова «республиканскому органу государственного управления, иной 
государственной организации, подчиненной Правительству Республики Беларусь, при 
которых создан Секторальный совет квалификаций,» заменить словами «органу 
государственного управления»; 

в пункте 17: 
из абзаца первого слова «и порядок его заполнения» исключить; 
подпункт 17.2 дополнить частью следующего содержания: 
«Код области и наименование профессиональной деятельности указываются 

согласно приложению 11;»; 
в подпункте 17.5: 
в части первой слова «рабочих, должностей» заменить словами «рабочих 

и должностей»; 
в части третьей слова «для разработки профессиональных стандартов» заменить 

словами «национальной рамки квалификаций согласно приложению 12»; 
в пункте 18: 
в абзаце первом слова «отражается порядок определения и отражения» заменить 

словами «отражаются»; 
подпункт 18.1 дополнить частью следующего содержания: 
«Каждой профессии рабочего, должности служащего, содержащейся в примерном 

перечне профессий рабочих и должностей служащих, должно соответствовать не менее 
одной ОТФ;»; 

подпункт 18.2 дополнить предложением следующего содержания: «В составе 
каждой ОТФ содержится не менее двух ТФ»; 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

2 

пункт 19 дополнить частью следующего содержания: 
«Если в примерном перечне профессий рабочих и должностей служащих содержится 

профессия рабочего, по которой одному из уровней квалификации соответствует более 
одного разряда, то заполняется таблица «Распределение кодов трудовых функций 
по профессиям рабочих и соответствующим им разрядам» главы 2 Макета.»; 

в части второй подпункта 20.3 пункта 20 слова «отдельной ОТФ либо» заменить 
словами «ОТФ и каждой»; 

абзац первый пункта 25 после первого предложения дополнить предложением 
следующего содержания: «В составе каждой ТФ содержится не менее двух ТД.»; 

пункт 28 после первого предложения дополнить предложением следующего 
содержания: «При необходимости установления внутридолжностного квалификационного 
категорирования должности служащего указываются квалификационные требования 
для присвоения соответствующих квалификационных категорий.»; 

в пункте 29 слова «, такие как приложения, таблицы» заменить словами 
«(приложения, таблицы), а также иная необходимая информация»; 

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается); 
дополнить Инструкцию приложениями 11 и 12 (прилагаются). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр И.А.Костевич
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке 
разработки проектов 
профессиональных стандартов 
(в редакции постановления 
Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
28.11.2023 № 46)  

  
Форма 

МАКЕТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование профессионального стандарта) 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

Наименование вида трудовой деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 
Код области и наименование профессиональной деятельности1 _______________________ 
Разработан ___________________________________________________________________ 

(наименование организации, Секторального совета квалификаций) 
Основная цель вида трудовой деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

3 

Перечень начальных групп занятий согласно Общегосударственному классификатору 
Республики Беларусь ОКРБ 014-2017 «Занятия», утвержденному постановлением 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 24 июля 2017 г. № 33 
(далее – ОКЗ)2: 

  
Код начальной группы 

занятий по ОКЗ 
Наименование начальной группы занятий 

    
    

  
Перечень профессий рабочих и должностей служащих3: 

  
Код профессии 

рабочего, должности 
служащего по ОКЗ 

Наименование профессии рабочего, 
должности служащего, разряд 

Уровень 
квалификации4 

Уровень 
квалификации5 

        
        

ГЛАВА 2 
ПЕРЕЧЕНЬ ОБОБЩЕННЫХ ТРУДОВЫХ ФУНКЦИЙ И ТРУДОВЫХ  
ФУНКЦИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ 

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции 
код6 наименование уровень квалификации4 код6 наименование уровень квалификации4

            
      

      

      
            

      

      

      

  
Распределение кодов трудовых функций по профессиям рабочих и соответствующим им 
разрядам7: 

  

Наименование профессии рабочего 
Разряды 

                
коды трудовых функций 

                  
                  

ГЛАВА 3 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОБОБЩЕННЫХ ТРУДОВЫХ ФУНКЦИЙ 

Код6 и наименование обобщенной трудовой функции 
_____________________________________________________________________________ 
Уровень квалификации ________________________________________________________ 

  

Код ОКЗ 
Наименование профессии рабочего, должности служащего, которые 

выполняют данную обобщенную трудовую функцию3 
Уровень 

квалификации4 
      
      

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

4 

Требования к образованию работника   
Требования к стажу работы   
Специальные условия допуска к работе   
Другие характеристики   

  
Трудовая функция 

  
      

(код6) (наименование) (уровень квалификации4) 
  

Трудовые действия   
  
  

Требования к умениям   
  

  
Требования к знаниям   

  

  
Другие характеристики   

  
Дополнительные сведения: 
_____________________________________________________________________________ 
 
______________________________ 

1 Код области и наименование профессиональной деятельности заполняются в соответствии 
с приложением 11 к Инструкции о порядке разработки проектов профессиональных стандартов, 
утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 8 ноября 
2021 г. № 78. 

2 Код и наименование начальной группы занятий заполняются в соответствии с ОКЗ. 
3 Код и наименование профессии рабочего, должности служащего заполняются в соответствии с ОКЗ. 
4 Уровень квалификации указывается в соответствии с уровнями квалификации секторальной рамки 

квалификации, разработанной для соответствующего сектора экономики, а при ее отсутствии – 
в соответствии с уровнями квалификации национальной рамки квалификаций. 

5 Уровень квалификации указывается в соответствии с уровнями квалификации национальной рамки 
квалификаций. 

6 Код обобщенной трудовой функции и код трудовой функции устанавливаются в соответствии 
с подпунктом 18.3 пункта 18 Инструкции о порядке разработки проектов профессиональных стандартов. 
В случае заимствования обобщенной трудовой функции и (или) трудовой функции из ранее разработанного 
профессионального стандарта указываются код обобщенной трудовой функции и (или) трудовой функции, 
номер постановления и дата его утверждения. 

7 Таблица о распределении кодов трудовых функций по профессиям рабочих и соответствующим им 
разрядам включается в профессиональный стандарт в случае, когда в рамках одного уровня квалификации 
содержатся трудовые функции, относящиеся к двум и более разрядам по соответствующей профессии 
рабочего. 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

5 

  Приложение 11 
к Инструкции о порядке 
разработки проектов 
профессиональных стандартов 
(в редакции постановления 
Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
28.11.2023 № 46)  

КОДЫ ОБЛАСТЕЙ  
профессиональной деятельности  

Код Наименование области профессиональной деятельности 
Номера выпусков Единого квалификационного справочника должностей служащих (далее – 

ЕКСД), Единого тарифно-квалификационного справочника профессий рабочих (далее – 
ЕТКС) и (или) наименование раздела (вида деятельности) 

01 Виды деятельности общие для всех отраслей экономики 1, 2, 19 ЕКСД; 1 ЕТКС 
02 Деятельность в области сельского, лесного и рыбного хозяйств 9, 10 ЕКСД; 37, 64 ЕТКС 
03 Деятельность в горнодобывающей промышленности 4, 5, 20 ЕКСД; 4, 5, 6 ЕТКС 
04 Деятельность по производству продуктов питания, напитков и табачных изделий 8 ЕКСД; 48, 49, 50, 51 ЕТКС; 29 ЕТКС «Производство дрожжей»; 51 ЕТКС, за исключением 

«Парфюмерно-косметическое производство» и «Торговля и общественное питание» 
05 Деятельность по производству текстильных изделий, одежды, изделий из кожи и меха 7 ЕКСД; 43–47 ЕТКС 
06 Деятельность по производству изделий из дерева и бумаги, полиграфическая 

деятельность  
35, 38, 39, 55 ЕТКС; 61 ЕТКС «Производство художественных изделий из дерева, капокорня 

и бересты» и «Производство изделий народных художественных промыслов» 
07 Деятельность по производству продуктов нефтепереработки и брикетов из торфа  34 ЕТКС 
08 Деятельность по производству химических продуктов, парфюмерных и косметических 

средств, фармацевтических продуктов и препаратов 
24–26, 30, 32, 33 ЕТКС; 29 ЕТКС, за исключением «Производство дрожжей»; 51 ЕТКС 

«Парфюмерно-косметическое производство» 
09 Деятельность по производству резиновых и пластмассовых изделий 27, 28, 31 ЕТКС 
10 Деятельность по производству строительных материалов и изделий, изделий из стекла 

и керамики, прочих неметаллических минеральных продуктов 
17, 18, 36, 40, 41 ЕТКС 

11 Деятельность в металлургическом производстве 7, 8 ЕТКС 
12 Деятельность по производству готовых металлических изделий транспортных средств, 

машин и оборудования  
6 ЕКСД; 2, 11–15, 22, 23, 66 ЕТКС 

13 Деятельность по производству электрооборудования, вычислительной, электронной 
и оптической аппаратуры 

10, 19–21, 65 ЕТКС 

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

6 

14 Деятельность по производству игрушек, музыкальных инструментов, ювелирных и иных 
подобных изделий 

16, 56, 57, 59, 60 ЕТКС; 61 ЕТКС «Общие профессии производства художественных 
изделий», «Ювелирно-филигранное производство», «Производство художественных 

изделий из металла», «Гранильное производство», «Производство художественных изделий 
из камня», «Производство художественных изделий из папье-маше с миниатюрной 

живописью», «Производство художественных изделий из кости и рога», «Производство 
художественных изделий из янтаря», «Скульптурное производство», «Производство 

грунтового холста и картона», «Производство художественных изделий из кожи и меха» 
15 Деятельность по производству, передаче и распределению электроэнергии 3, 12 ЕКСД; 9 ЕТКС 
16 Деятельность в области водоснабжения, газораспределения и газопотребления сбора, 

обработки и удаления отходов 
23 ЕКСД; 63 ЕТКС 

17 Деятельность в области строительства, архитектуры и оказания инженерных услуг 17, 21, 22, 29 ЕКСД; 3 ЕТКС 
18 Деятельность по оказанию услуг оптовой и розничной торговли, услуг 

по общественному питанию и временному проживанию 
18 ЕКСД; 51 ЕТКС «Торговля и общественное питание» 

19 Транспортная деятельность 11, 13–15 ЕКСД; 52, 53 ЕТКС 
20 Деятельность в области информационных технологий, телекоммуникаций, почтовая 

деятельность 
16 ЕКСД; 54 ЕТКС 

21 Деятельность в области радио- и телевещания, периодической печати 31, 32 ЕКСД 
22 Деятельность в сфере образовательных услуг 28 ЕКСД 
23 Деятельность в области здравоохранения, фармацевтическая деятельность 25 ЕКСД разделы I, III 
24 Ветеринарная деятельность 25 ЕКСД раздел IV 
25 Деятельность по предоставлению социальных услуг 25 ЕКСД раздел V 
26 Деятельность в сфере культуры, спорта, развлечения и отдыха, туризма 26, 27, 30 ЕКСД; 58 ЕТКС 
27 Деятельность по предоставлению бытовых услуг 24 ЕКСД; 62 ЕТКС 
28 Финансовая и страховая деятельность 33 ЕКСД 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

7 

  Приложение 12 
к Инструкции о порядке 
разработки проектов 
профессиональных стандартов 
(в редакции постановления 
Министерства труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
28.11.2023 № 46)  

НАЦИОНАЛЬНАЯ РАМКА  
квалификаций  

Уровень 
квалификации 

Дескрипторы 
Пути достижения квалификации 

Документ, 
подтверждающий 

квалификацию Самостоятельность, ответственность Умения, навыки1 Знания 

1 уровень Выполнение установленного состава 
работ под прямым руководством 
(контролем). 
Индивидуальная ответственность 
за результаты своей деятельности 

Выполнение простых 
стандартных практических 
заданий в известных ситуациях 
в пределах 
узкоспециализированной сферы 
деятельности 

Знания практического характера 
для выполнения 
неквалифицированного труда, 
полученные на рабочем месте 
и в результате инструктажа 

– – 

2 уровень Выполнение работ в соответствии 
с технологическими картами, рабочими 
инструкциями и другими документами, 
регламентирующими заданный порядок 
их выполнения под руководством. 
Ограниченная самостоятельность при 
выборе средств и способов действия 
с заранее установленными правилами. 
Индивидуальная ответственность 
за результаты своей деятельности 

Решение и выполнение 
стандартных практических задач. 
Выбор способа действий 
по заданному технологическими 
картами и инструкциями 
алгоритму. Уточнение действий 
в соответствии с условиями 
рабочей ситуации 

Знания, полученные в процессе 
профессиональной подготовки, 
переподготовки. 
Знание технологических карт 
и инструкций 

Освоение образовательных 
программ: 
профессиональной подготовки 
рабочих (служащих); 
переподготовки рабочих 
(служащих) 

Свидетельство 
о подготовке, 
переподготовке, 
повышении квалификации 
рабочего (служащего) 

Освоение образовательных 
программ профессионально-
технического образования 

Диплом 
о профессионально-
техническом образовании 

3 уровень Деятельность в соответствии 
с технологическими картами, рабочими 
(должностными) инструкциями 
и другими документами, 
регламентирующими порядок 
выполнения установленного задания, 
с элементами планирования своей 
деятельности, исходя из поставленных 
задач. Оказание периодической 

Решение и выполнение 
практических задач, требующих 
знания методических 
и технологических основ 
профессиональной деятельности. 
Умение работать с информацией, 
предусмотренной документами. 
Планирование и организация 
своей работы с учетом анализа 

Практико-ориентированные 
профессиональные знания, 
приобретенные в процессе 
обучения, профессиональной 
подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации. 
Знание технологических и/или 
методических основ решения 
практических задач 

Освоение образовательных 
программ профессионально-
технического образования 

Диплом 
о профессионально-
техническом образовании 

Освоение образовательных 
программ: 
профессиональной подготовки 
рабочих (служащих); 
переподготовки рабочих 
(служащих); 

Свидетельство 
о подготовке, 
переподготовке, 
повышении квалификации 
рабочего (служащего) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

8 

поддержки работниками более низкой 
квалификации (при наличии). 
Индивидуальная ответственность 
за результаты своей деятельности 

существующей ситуации. Выбор 
способа действий из известных 
на основе знаний и практического 
опыта (при наличии) 

повышения квалификации рабочих 
(служащих) 

4 уровень Самостоятельная деятельность при 
выполнении установленных заданий 
на основе технологических карт, 
рабочих (должностных) инструкций 
и других документов, 
регламентирующих порядок выполнения 
установленного задания. 
Определение задач и планирование 
деятельности с учетом поставленных 
целей. Общее руководство работниками 
более низкой квалификации (при 
наличии). 
Индивидуальная ответственность 
за результаты своей деятельности, 
деятельности работников более низкой 
квалификации (при наличии) 

Решение различных типов 
практических задач, требующих 
самостоятельного анализа 
рабочей ситуации и ее 
характерных изменений. 
Выбор решений осуществления 
профессиональной деятельности. 
Текущий и итоговый контроль, 
анализ результатов работы. 
Корректировка своей 
деятельности, деятельности 
работников более низкой 
квалификации 

Теоретические и практико-
ориентированные знания, 
полученные в процессе обучения, 
переподготовки, повышения 
квалификации, практического 
опыта, практические знания 
в области менеджмента 

Освоение образовательной 
программы среднего специального 
образования, обеспечивающей 
получение квалификации рабочего 
со средним специальным 
образованием 

Диплом о среднем 
специальном образовании 

Освоение образовательных 
программ: 
переподготовки рабочих 
(служащих);  
повышения квалификации рабочих 
(служащих) 

Свидетельство 
о подготовке, 
переподготовке, 
повышении квалификации 
рабочего (служащего) 

5 уровень Самостоятельное управление своей 
трудовой деятельностью в рамках 
стратегии, политики и целей 
организации. 
Способность обсуждать проблемы, 
аргументировать выводы и использовать 
информацию. 
Общее руководство работниками (при 
наличии). 
Индивидуальная ответственность 
за результаты своей деятельности, 
деятельности работников (при наличии)

Решение различных типов 
практических задач, 
предполагающих многообразие 
способов решения. Выбор 
способов решения практических 
задач в соответствии с рабочей 
ситуацией. Текущий и итоговый 
контроль, оценка результатов 
работы, выработка решений. 
Корректировка своей 
деятельности, деятельности 
работников

Профессиональные теоретические 
и практические знания, 
позволяющие выполнять 
производственные задачи 
повышенной сложности; 
специальные знания в области 
менеджмента в рамках 
профессиональной деятельности 

Освоение образовательной 
программы среднего специального 
образования, обеспечивающей 
получение квалификации 
специалиста со средним 
специальным образованием

Диплом о среднем 
специальном образовании 

Освоение образовательной 
программы переподготовки 
руководящих работников 
и специалистов, имеющих среднее 
специальное образование 

Диплом о переподготовке 
на уровне среднего 
специального образования 

6 уровень Профессиональная деятельность, 
предполагающая определение задач 
собственной работы и (или) 
подчиненных работников. Выполнение 
управленческих функций. 
Ответственность за развитие 
профессиональных знаний и повышение 
квалификации подчиненных работников, 
результаты их деятельности 

Решение задач технологического 
и (или) методологического 
характера, относящихся 
к определенной области знаний, 
предполагающих выбор 
и многообразие способов 
решения. Разработка, внедрение, 
контроль, оценка и корректировка 
компонентов процесса 
выполнения работ  

Углубленные профессиональные 
теоретические и практические 
знания, практический опыт 
в пределах сферы деятельности 

Освоение образовательной 
программы бакалавриата 
с присвоением квалификации 
и степени «Бакалавр» 

Диплом бакалавра 

Освоение образовательной 
программы переподготовки 
руководящих работников 
и специалистов, имеющих высшее 
образование 

Диплом о переподготовке 
на уровне высшего 
образования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

9 

7 уровень Способность определять направления 
развития технологических и иных 
процессов, участвовать в разработке 
прогнозов, программ и планов развития 
обособленного структурного 
подразделения (филиала) или малой 
организации. Управление 
технологическими и социальными 
процессами. Ответственность 
за развитие управляемых субъектов 

Решение задач технологического 
и/или методологического 
характера, требующих разработки 
новых подходов, использования 
в деятельности разнообразных 
методов, в том числе 
инновационных. Оценка, отбор 
и использование 
профессиональной информации 
для создания новых знаний 
прикладного характера 

Углубленные профессиональные 
теоретические, практические 
знания и (или) научные знания, 
в том числе инновационные, 
в определенной области и (или) 
на стыке областей 
профессиональной деятельности 

Освоение образовательной 
программы бакалавриата 
с присвоением квалификации 
и степени «Бакалавр» и освоение 
образовательной программы 
повышения квалификации 
руководящих работников 
и специалистов 

Диплом бакалавра 
и свидетельство 
о повышении 
квалификации 

Освоение образовательных 
программ высшего образования: 
образовательной программы 
магистратуры с присвоением 
степени «Магистр»; 
непрерывной образовательной 
программы высшего образования 
с присвоением квалификации 
и степени «Магистр» 

Диплом магистра 

Освоение образовательной 
программы переподготовки 
руководящих работников 
и специалистов, имеющих высшее 
образование 

Диплом о переподготовке 
на уровне высшего 
образования 

8 уровень Организация и разработка технического, 
экономического, организационного 
и правового механизмов реализации 
стратегии развития организации. 
Подготовка проектов управленческих 
решений, принимаемых руководством, 
контроль их реализации. 
Координация деятельности, связанной 
с выполнением поручений вышестоящих 
организаций и органов государственного 
управления. 
Ответственность за развитие 
управляемых субъектов  

Научно обоснованная постановка 
целей и осуществление выбора 
методов и средств их достижения.
Решение задач проектного 
и исследовательского характера. 
Участие в профессиональных 
дискуссиях, распространение 
результатов научной 
и инновационной деятельности 

Углубленные профессиональные 
теоретические, практические 
знания и (или) научные знания, 
в том числе инновационные, 
в определенной области и (или) 
на стыке областей 
профессиональной деятельности. 
Знания в области 
фундаментальной и прикладной 
науки. 
Создание новых знаний 
междисциплинарного 
и межотраслевого характера 

Освоение образовательных 
программ высшего образования 

Диплом бакалавра 
(магистра) 

Освоение образовательной 
программы повышения 
квалификации руководящих 
работников и специалистов 

Свидетельство 
о повышении 
квалификации 

Освоение образовательной 
программы переподготовки 
руководящих работников 
и специалистов, имеющих высшее 
образование2 

Диплом о переподготовке 
на уровне высшего 
образования 

Освоение образовательных 
программ научно-
ориентированного образования 

Диплом исследователя 
Диплом кандидата наук 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.01.2024, 8/41071 

10 

9 уровень Определение стратегии, управление 
сложными производственными, 
социальными, научными и другими 
процессами и деятельностью, в том 
числе инновационной и международной, 
с принятием решений и ответственности 
на уровне крупных институциональных 
структур. 
Проявление лидерских качеств 
в управленческой, производственной, 
научной, образовательной и иной 
деятельности, требующих решения 
проблем, обусловленных множеством 
взаимосвязанных факторов. 
Критический анализ, объективная 
оценка и выработка новых и сложных 
идей, принятие стратегических решений.
Определение и реализация 
государственной политики 
в соответствующей сфере деятельности 
и на уровне государства. 
Ответственность за их социальные, 
экономические и другие последствия. 
Ответственность за результаты 
деятельности в масштабах отрасли, 
страны, а также на международном 
уровне 

Исследование, разработка, 
реализация, внедрение 
и адаптация проектов, ведущих 
к получению новых знаний 
и инновационных решений. 
Пересмотр и обновление 
существующих знаний. 
Умения генерировать идеи, 
прогнозировать результаты 
деятельности, осуществлять 
широкомасштабные изменения 
в профессиональной и социальной 
сферах, руководить сложными 
производственными, 
социальными (общественными) 
и научными процессами 

Специальные знания для анализа, 
оценки и синтеза новых сложных 
идей в области профессиональной 
деятельности и (или) смежных 
областях. 
Знание мировых тенденций 
и опыта. 
Создание новых 
фундаментальных знаний 

Освоение образовательных 
программ высшего образования 

Диплом бакалавра 
(магистра) 

Освоение образовательной 
программы повышения 
квалификации руководящих 
работников и специалистов 

Свидетельство 
о повышении 
квалификации 

Освоение образовательной 
программы переподготовки 
руководящих работников 
и специалистов, имеющих высшее 
образование2 

Диплом о переподготовке 
на уровне высшего 
образования 

Освоение образовательных 
программ научно-
ориентированного образования 

Диплом кандидата наук 
Диплом доктора наук 

  
______________________________ 

1 На каждом уровне квалификации указывается наличие умений и навыков использования информационно-коммуникационных технологий в зависимости от нарастания степени 
сложности решения профессиональных задач. 

2 Освоение образовательной программы переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее образование, осуществляется по группе специальностей – 0414 
Государственное управление в соответствии с таблицей 11 Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденного 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  


